:

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DE MINAS GERAIS

Ata nº 306 da Reunião Plenária Extraordinária do Conselho Estadual dos Direitos da 1

Criança e do Adolescente - CEDCA/MG, realizada aos vinte e sete dias do mês de 2

Maio do ano de 2015, em sua sede localizada na Casa de Direitos Humanos, à 3

Avenida Amazonas, 558 - 7º andar - Centro - Belo Horizonte com início às 09:30h.  A 4

Secretária Executiva procedeu a chamada dos conselheiros para verificação do 5

quorum. Representantes da sociedade civil: foi registrada a presença dos seguintes 6

membros titulares: Ananias Neves Ferreira (Centro de Voluntariado ao Menor 7

CEVAM), Hudson Roberto Lino (Associação Beneficente Ágape), Silvia Cristina 8

Santos Batista (Associação 4 de Agosto – Associação Mobilizadora de Ações e 9

Resgate a Cidadania de Crianças e Itinerantes), Petrúcia de Melo Andrade 10

(Convenção Batista Mineira), Raymundo Rabelo Mesquita (Inspetoria São João 11

Bosco – ISJB), Maria de Fátima Mayrinck Brito (Titular - Associação do Amor),  e dos 12

seguintes membros suplentes da Sociedade Civil: Claudinei Santos Lima (Suplente - 13

Axé Criança); João Alves Crisóstomo (Suplente - Associação Pingo de Luz); Rodrigo 14

Martins Antônio (Suplente - Fundação CDL), Eny Lauriano Silva Araújo (Suplente - 15

Pastoral do Menor Regional Leste II – CNBB ); Érika Wendy Nunes (Fundação 16

Benjamim Guimarães / Hospital da Baleia). Em seguida, foi realizada a chamada dos 17

conselheiros representantes governamentais, sendo registradas as seguintes 18

presenças: Alessandra Martins (Suplente - SEDESE), Major Dênio Sebastião Martins 19

de Carvalho (Titular – Policia Militar do Estado de Minas Gerais -  PMMG), Elisabeth 20

Terezinha de Oliveira Dinardo Abreu (Titular - Polícia Civil/MG). Ausências 21

Justificadas: Sociedade Civil: Rita Ferreira da Silva Alves (Associação Instituto 22

Solidário Comunitário Assistencial), José ismar da Costa (Sindicato das Instituições 23

Beneficentes, Religiosas e Filantrópicas do Estado de Minas Gerais - SINIBREF/MG), 24

Ivan Ferreira da Silva ( Kinder Not Hilfe-KNH Brasil ), Carlos Roberto Beto da Silva 25

(Associação de Deficientes do Estado de Minas Gerais), Cleide Maria da Cruz (AMR 26

– Associação Mineira de Reabilitação), Maria Margareth Pereira (Providência Nossa 27

Senhora da Conceição). Governamentais: Eliane Quaresma Caldeira de Araújo 28

(Titular - Subsecretaria de Direitos Humanos – SEDESE, Ricardo Augusto Zadra 29

(secretaria de Estado da Fazenda), Ausentes Conselheiros representantes 30

governamentais: Vânia Lúcia de Almeida (Titular - Secretaria de Estado da 31

Educação), Clodoália Nobre Barbosa (Titular- Secretaria de Planejamento e Gestão - 32

SEPLAG); Soraya Hissa Hojrom de Siqueira (Suplente - Secretaria de Estado de 33

Educação); Adriana Alves de Almeida (Titular - Secretaria de Estado de Saúde), 34

Rejane Alves (Suplente - Secretaria de Estado da Saúde), Deputado Fabio Cherem 35

(Titular - Assembleia Legislativa de Minas Gerais), Deputado Paulo Lamac (Suplente - 36

Assembleia Legislativa de Minas Gerais.  Convidados: Registra-se a presença dos 37

seguintes convidados: Celia Nahas CEPCA/SEDPAC, Ana Paula (CEVAM). Após 38

chamada e registro das presenças, passa-se a leitura da pauta e sua aprovação. A 39

respeito da realização das conferencias REGIONAIS, é apresentado o roteiro com a 40

divisão das equipes nas sedes das etapas regionais.  Após ligeira discussão, foram 41

feitos alguns ajustes nas equipes distribuídas, considerando as datas fixadas para as 42

regionais e as agendas de compromissos dos conselheiros. Em seguida, o 43

conselheiro Claudinei Lima critica a falta de  monitoramento dos resultados da 8ª 44

Conferencia Estadual, que pode ser objeto de  questionamento nas regionais. Celia 45

Nahas apresenta considerações sobre as dificuldades de se sair de um formato 46

metodológico para outro, nas regionais, e ainda trabalhar a devolutiva das 47

conferências anteriores. O desafio de transpor o modelo do CONANDA  para as 48

propostas (que não foi adotado nas etapas municiais) para as etapas regionais já 49

constitui um desafio. Celia Nahas explica como será feita  a  distribuição por grupos (5 50

grupos) , com a inscrição de delegados de um mesmo município em grupos diferente, 51

favorecendo deste modo, a representação dos municípios em todos os eixos. O 52

formato das propostas, o  numero de propostas, o âmbito e a forma de agrupamento 53

foram extensamente discutidos até que a plenária tivesse ciência de todos os 54

aspectos que foram discutidos nas reuniões da comissão organizadora. Ao final, foi 55

aprovado o documento elaborado pela Comissão Organizadora para orientar os 56

municípios sede das etapas regionais e seus participantes. O documento traz o 57

cronograma de realização nas 14 cidades-sede, datas e locais, objetivo, proposta de 58

programação, logística (o que cabe a cada município participante, o que cabe ao 59

município sede e o que cabe à equipe CEDCA/SEDPAC), explicações a respeito de 60

como se dará o credenciamento, sobre a exposição temática e o funcionamento dos 61

Grupos de Trabalho, encaminhamento das propostas para a plenária final, e critérios 62

para escolha da delegação. Antes do encerramento da Sessão foram dados alguns 63

informes pelo Presidente e não havendo outras matérias a tratar, a sessão foi 64

encerrada e dela lavrada a presente ata, que será assinada por todos os conselheiros 65

na forma e termos regimentais. 66